
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 

Pagina 1 din 57 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

MEMORIU CONFORM LEGII NR. 292/2018 PRIVIND 

EVALUAREA IMPACTULUI ANUMITOR PROIECTE 

PUBLICE SI PRIVATE ASUPRA MEDIULUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA: OCTOMBRIE 2020 

  



 

 

 

 

 

 
Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 

Pagina 2 din 57 

 

 

 

ME MO R I U  CO N F O R M LEG I I  N R .  29 2 / 20 18   PRI VI N D 

E VA LU AR E A I MPA C TU LU I  PR O I EC TU LU I  A S U PR A 

ME D I U LU I   

 

 

PIESE SCRISE 
[...]
8.14 NATURA TRANSFRONTALIERA ........................................................................................................... 46 

9. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI .......................................................................... 46 

10. LEGATURA CU ALTE ACTE NORMATIVE SI / SAU PLANURI / PROGRAME / STRATEGII / 
DOCUMENTE DE PLANIFICARE .......................................................................................................... 47 

10.1 SE VA MENTIONA PLANUL / PROGRAMUL / STRATEGIA / DOCUMENTUL DE PROGRAMARE / 
PLANIFICARE DIN CARE FACE PROIECTUL, CU INDICAREA ACTULUI NORMATIV PRIN CARE A 
FOST APROBAT .................................................................................................................................... 47 

11. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER ............................................................................ 47 

12. LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA INVESTITIEI, IN CAZ DE 
ACCIDENTE SI/SAU LA INCETAREA ACTIVITATII .............................................................................. 48 

13. DATE PRIVIND NATURA 2000: PENTRU PROIECTELE CARE INTRA SUB INCIDENTA 
PREVEDERILOR ART. 28 DIN ORDONANTA DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 57/2007 PRIVIND 
REGIMUL ARIILOR NATURALE PROTEJATE, CONSERVAREA HABITATELOR NATURALE, A 
FLOREI SI FAUNEI SALBATICE, APROBATA CU MODIFICARI SI COMPLETARI PRIN LEGEA NR. 
49/2011, CU MODIFICARILR SI COMPLETARILE ULTERIOARE ....................................................... 48 

14. PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZA PE APE SAU AU LEGATURA CU APELE ............. 57 

15. ANEXE .................................................................................................................................................... 57 

 

 

Cuprins tabele 

 

Tabel 1: Debitele caracteristice de proiectare pentru extinderea statie de epurare ....................................... 8 

Tabel 2: Debite caracteristice de proiectare ...................................................................................................... 12 

Tabel 3: Parametrii de calitate apa uzata influent si efluent (descarcare apa tratata) .................................. 13 

Tabel 4: Tipuri de deseuri rezultate in etapa de constructie............................................................................ 38 

Tabel 5: Tipuri de deseuri rezultate in etapa de functionare ........................................................................... 39 

Tabel 86: Caracteristicile generale ale sitului ROSPA0152 CORIDORUL IALOMITEI ................................... 55 

 

Cuprins figuri 

 

Figura 1: Harta amplasare obiectiv vedere din satelit ...................................................................................... 29 

Figura 2: Amplasare obiectiv .............................................................................................................................. 29 

 

 



 

 

 

 

 

 
Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 

Pagina 5 din 57 

PIESE DESENATE 

 

Nr. 
Crt. 

Codul Plansei              Titlul plansei: Scara: Revizia: 

1.  DGW-002-01             Plan de incadrare in teritoriu  1:5000 Rev. 1 

2.  DGW-001-01            Plan de situatie  1:500 
Rev. 1 

 

3.  DGW -004-00             Plan general SEAU 1:500 Rev. 0 

     

     

     

 

 

           



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 6 / 57 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

conform Legii nr. 292/2018 privind evaluarea 

impactului anumitor proiecte publice si private 

asupra mediului - Anexa 5E 
 
 

1. DENUMIREA PROIECTULUI 

„REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN 
TECH INTERNATIONAL” comuna Ciulnita, judetul Ialomita. 

Statia de epurare este proprietatea firmei Clean Tech International S.R.L., care face parte din 
grupul Saria. Se va realiza o extindere a statiei de epurare existente, ca urmare a retehnologizarii 
fabricii, astfel ca vor apare alte incarcari de ape uzate fata de solutia existenta de epurare. 

Proiectul se incadreaza in prevederile art 48 si art 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

In cadrul acestei documentatii se va trata strict reabilitarea, extinderea si modernizare statiei de 
epurare CLEAN TECH INTERNATIONAL, restul obiectelor si investitiilor existente pe amplasament 
ramanand neschimbate. 

De asemenea in cadrul prezentului proiect nu se va interveni la conducta actuala de descarcare a 
apelor epurate in emisar raul Ialomita si nici la gura de descarare existenta. 

Memoriul de prezentare a fost elaborat in conformitate cu prevederile Anexei nr. 5 E la Legea 
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului. 

2. TITULARUL INVESTITIEI 

CLEAN TECH INTERNATIONAL S.R.L., cu sediul in comuna Ciulnita, tarla 50, parcela 461/3, 
judetul Ialomita, CIF RO25890273, numarul de inregistrare in registrul comertului J21/300/2009. 

2.1 BENEFICIARUL INVESTITIEI 

CLEAN TECH INTERNATIONAL S.R.L., cu sediul in comuna Ciulnita, tarla 50, parcela 461/3, 
judetul Ialomita, CIF RO25890273, numarul de inregistrare in registrul comertului J21/300/2009. 

2.2 PROIECTANTUL LUCRARILOR 

Proiectantul lucrarilor: 

WABAG Water Services S.R.L., cu sediul in oras Bucuresti, bulevardul Dimitrie Pompeiu, nr. 6E, 
CUI RO 23303569, numarul de inregistrare in registrul comertului J40/2698/2011. 

Elaboratorul memoriului de prezentare: 

S.C. KALOP GROUP S.R.L., cu  sediul in Ploiesti, str. E. Vacarescu, nr. 2, bl 131 B, ap.10, judetul 
Prahova., CUI RO 17724903, numarul de inregistrare in registrul comertului J29/1401/2005. 

Persona de contact: dr. ing. Viorica Avram, telefon 0721.230.840.  

Memoriul de prezentare este elaborat conform Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului 
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, Anexa 5E. 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 7 / 57 

3. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI 
PROIECT 

3.1 REZUMAT AL PROIECTULUI 

Prin proiectul de „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE 
UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” nu se aduc modificari privind fluxurile tehnologice 
de procesarea a materiei prime ci se doreste extinderea (marirea capacitatii) si 
modernizarea procesului de epurarea apelor uzate, astfel incat efuentul acesteia sa 
corespunda cerintelor prevazute de NTPA 001 privind descarcarea apelor uzate in cursuri 
de suprafata. 

o Principalele obiecte ale statiei de epurare sunt descrise in continuare. 

- Pretratare apa uzata din „alte surse”: 
➢ Statia de pompare la gratare fine si 2 pompe centrifugale submersibile pentru 

alimentarea gratarelor fine 
➢ Gratare fine 
➢ Bazin alimentare DAF si 2 pompe centrifugale submersibile pentru alimentare DAF 
➢ O unitate de flotatie cu aer dizolvat (DAF) 
➢ 2 pompe cu surub pentru evacuarea namolului produs in DAF 

- Toate cele 4 fluxuri de apa uzata se unesc in Bazinul de Egalizare si parcurg 
urmatorul traseu tehnologic: 
➢ Bazin de Egalizare si 2 pompe centrifugale submersibile pentru alimentarea 

Bazinului cu Namol Activat (BNA) 
➢ Sistem de evacuare a aerului viciat de la Bazinul de Egalizare si Bazinul de Stocare 

namol, format din 3 suflante  
➢ 1 Bazin cu Namol Activat (BNA) pentru epurare biologica a apelor uzate, alcatuit 

din: 

• Bazin Selector Anaerobic 

• Bazin de Nitrificare/Denitrificare 
➢ 4 suflante pentru aerarea Bazinului cu Namol Activat 
➢ 2 aeratoare de suprafata pentru mentinerea temperaturii in Bazinul cu Namol Activat 

sub 38oC 
➢ Bazin cu tehnologie Membrana Bioreactor (MBR) 
➢ 2 suflante pentru aerarea bazinului MBR 
➢ 3 pompe pentru recircularea namolului activat  
➢ 2 pompe de filtrat/reversibile 
➢ Bazin de Apa Tratata 
➢ 2 pompe de alimentare pentru Sistemul de Osmoza Inversa 
➢ Sistemul de Osmoza Inversa (RO) 
➢ Bazin Apa Filtrata 
➢ Bazin Stocare Namol 
➢ 2 pompe de alimentare Centrifuge 
➢ 2 unitati de deshidratare tip Centrifuge 
➢ Bazin Supernatant si 2 pompe de evacuare supernatant  
➢ Statia de pompare apa tehnologica cu rezervor tampon 
➢ Sisteme de preparare si dozare chimicale: 

• Skid de dozare hidroxid de sodiu 

• Skid de dozare acid clorhidric 

• Skid de dozare acid fosforic 

• Unitate de alimentare si skid de dozare sursa externa de carbon (glicerina) 

• Skid de dozare hipoclorit de sodiu 

• Skid de dozare acid citric 

• Skid de dozare antispumant 

• Skid de dozare clorura ferica  



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 8 / 57 

• Skid de preparare antiscalant 

• 2 unitati preparare poliectrolit 

• 2 panouri post dilutie poliectrolit 

o Amplasarea echipamentelor 

Cladirea noua se va numi „Cladire Principala de Tratare” si in care se vor instala urmatoarele 
echipamente: 

- 2 pompe de alimentare MBR 
- 3 pompe de recirculare namol activ RAS 
- 2 pompe de filtrare/reversibile  
- 2 pompe de alimentare RO 
- statia de pompare apa de serviciu si rezervorul tampon de apa 
- sistemul de osmoza inversa RO 
- skid dozare acid fosforic si IBC 
- skid dozare acid clorhidric si IBC 
- skid dozare soda caustica  
- unitate alimentare si dozare glicerina si rezervor de stocare 
- skid dozare hipoclorit de sodiu si IBC 
- skid dozare acid citric si IBC 
- skid dozare clorura ferica si rezervor de stocare 
- skid dozare antiscalant 
- skid dozare anti spumant 
- dus de urgenta cu rezervor de apa incorporat 
- camera electrica cu TGD (Tablou general de distributie) si tablouri electrice MCC1 

Bazine existente 

- Bazinul circular existent (Bazin de Aerare) devine Bazinul de Egalizare; 
- Din Caminul selector ape uzate, se despart printr-un perete de beton, 2 bazine: 

- Bazinul alimentare DAF 
- Bazinul de Supernatant 

Caminul existent de colectare ape uzate, care devine Statia de alimentare Gratare 

Bazine noi care vor fi construite 

- Bazin cu Namol Activat (BNA), alcatuit din: 
- Bazin Selector Anaerobic 
- Bazin de nitrificare/denitrificare 

- Bazin cu Membrane Bioreactor (MBR) 
- Bazin de Stocare Namol 
- Bazin de Apa Tratata 

Bazin de Apa Filtrata 

Capacitatea de epurare a statiei de epurare exprimata in echivalenti locuitori: 72765 l.e. 

Debitele caracteristice de proiectare pentru extinderea statie de epurare sunt prezentate in tabelul 
de mai jos. 

Tabel 1: Debitele caracteristice de proiectare pentru extinderea statie de epurare 

Parametru Denumire U.M. Ape uzate - condens Ape uzate - 

alte surse 

Volum total 

apa uzata 
Pene Sange Carcase de 

pasari 

Debit anual Qa,mediu m3/an 31 500 10 000 59 495 52 000 153 000 

Debit mediu zilnic Quz,zi,mediu m3/zi 86,3 27,4 163.0 142,5 419,2 

Debit zilnic maxim Quz,zi max m3/d 110.1 35.0 208.0 181.8 535,0 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 9 / 57 

Parametru Denumire U.M. Ape uzate - condens Ape uzate - 

alte surse 

Volum total 

apa uzata 
Debit orar mediu Quz,orar,med m3/h 3,6 1,1 6,8 5,9 17,5 

Debit orar maxim Quz,orar,max m3/h 4,5 1,4 8,5 7,4 21,8 

Debit orar minim Quz,orar,min m3/h 2,4 0,8 4,5 4,0 11,7 

Apele uzate epurate in statia de epurare sunt evacuate prin pompare in raul Ialomita, prin conducta 
existenta din PVC cu Dn=110 mm si L=3500 m. Gura de descarcare existenta a apelor epurate in 
emisar (raul Ialomita), este protejata de o constructie din beton armat incastrata in malul drept al 
raului. 

In cadrul proiectului nu se propun investitii la conducta de evacuare si la gura de descarcare in 
emisar raul Ialomita, mentinandu-se situatia existenta. 

3.2 JUSTIFICAREA NECESITATII PROIECTULUI 

Prin realizarea acestei investitii, S.C. CLEAN TECH INTERNATIONAL S.R.L. va avea posibilitatea 
realizarii obiectivelor economice cat si a epurarii corespunzatoare a apelor uzate din procesul 
industrial. 

De asemenea investitia prezinta un impact pozitiv si asupra factorilor de mediu, cu precadere a 
efluentului descarcat in emisarul raul Ialomita.  

3.3 VALOAREA INVESTITIEI 

Valoarea investitiei este de 17 531 280 RON. 

3.4 PERIOADA DE IMPLEMENTARE PROPUSA  

Perioada de implementare estimata este de 24 de luni aferenta executiei lucrarilor. Perioada de 
garantie este de 24 de luni. 

3.5 DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE PROIECTULUI  

 

3.5.1 Descrierea proiectului 

Prin proiectul de „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE 
UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” nu se aduc modificari privind fluxurile tehnologice de 
procesarea a materiei prime ci se doreste extinderea (marirea capacitatii) si modernizarea 
procesului de epurarea apelor uzate, astfel incat efuentul acesteia sa corespunda cerintelor 
prevazute de NTPA 001 privind descarcarea apelor uzate in cursuri de suprafata. 

3.5.2 Descrierea situatiei existente 

 

3.5.2.1 Descrierea statiei de epurare existenta  

Conform Autorizatiei integrate de mediu nr. 1/2014 statia actuala de epurare prevede o capacitate 
de 80 mc/zi si cuprinde: 

- Gratar cu bare 

- Sita cu tambur rotativ 

- Unitatea de flotatie de tip IPF 

- Unitatea de tratare biologica cu o singura treapta 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 10 / 57 

- Linia namolului - Unitatea de deshidratare a namolului 

- Evacuare apelor uzate epurate in emisar 

Unitatea de producere fainuri proteice este compusa din 2 instalatii de tratarea subproduselor de 
origine animala respectiv: 

a. Instalatie de tratare a tesuturilor si oaselor  Statia de epurare existenta este compusa din 
etapele descrise in continuare si 

b. Instalatie de tratare a penelor si sangelui. 

Materiile prime provin de la abatoare.  

Prin proiectul de „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE 
UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” nu se aduc modificari privind fluxurile tehnologice de 
procesarea a materiei prime ci se doreste doar extinderea (marirea capacitatii) si modernizarea 
procesului de epurarea apelor uzate, astfel incat efuentul acesteia sa corespunda cerintelor 
preazute de NTPA 001 privind descarcarea apelor uzate in cursuri de suprafata. 

Statia actuala de epurare are o capacitate de 80 mc/zi si cuprinde: 

- Gratar cu bare 

Apele uzate colectare trec prin gratar unde fragmentele grosiere sunt retinute la baza gratarului si 
sunt separate din fluxul de ape uzate. 

- Sita cu tambur rotativ 

Gura de alimentare exterioara a sitei contine un tambur dotat cu un mecanism de autocuratire. 

Solidele cu diametru mai mare decat latimea fantelor sunt retinute in tambur, raclate si descarcate 

printr-un jgheab intr-o bena colectoare. Particulele mai usoare ramase sunt luate de apa ce trece 

prin tambur. Intrarea in sita are un deversor ce impiedica supraincarcarea tamburului cu apa, sau 

poate regla capacitatea sitei. 

- Unitatea de flotatie de tip IPF 

Apa uzata intra in unitatea de flotare. Particulele de ridica la suprafata si sunt indepartate automat 
si continuu de catre un mecanism de raclare. Pentru un namol de o consistenta optima este 
montata si o instalatie de deshidratare a namolului. Unitatea de flotatie este fara adaos de reactivi. 

Unitatea de flotare este echipata cu mai multe lame ce maresc suprafata de separare, asigurand 
astfel indepartarea din apa uzata si a celor mai mici particule. Sistemul de recirculare/aerare 
incorporat este echipat cu sisteme brevetate ce impiedica obstructionarea aerarii si asigura 
formarea celor mai fine bule de aer necesare procesului. Unitatea de flotare include si vane 
automate de drenare a materialului depus. Datorita sistemului optim de aerare si a sistemului de 
ingrosare /raclare a namolului se obtine un continut de materie solida uscata. Unitatea asigura o 
capacitate de 8 m3/h.  

- Unitatea de tratare biologica cu o singura treapta 

Materiile organice solubile sunt indepartate prin tratament biologic. Cu ajutorul oxigenului, biomasa 
transforma materia organica in apa, bioxid de carbon si biomasa noua.  

Capacitatea este 80 m3/zi si namol in exces de circa 488 kg/zi. Alimentarea cu aer se face cu 

ajutorul unui aerator de suprafata. Sistemul de aerare este controlat cu ajutorul unor senzori de 

oxigen montati in bazinul de aerare astfel incat consumul de energie este minim. 

- Linia namolului - Unitatea de deshidratare a namolului 

Namolul in exces este introdus in interiorul sitei tambur unde solidele sunt retinute pe un filtru fin 

din panza apoi sunt separate si colectate in containere de depozitare. Apa trece printr-un filtru si 

perforatiile sitei tambur si ulterior apa epurata este colectata intr-un jgheab de sub sita. 

Pentru evacuarea namolului rezultat din procesul de epurare ape uzate, unitatea detine contractul 

nr. 55/05.04.2013 incheiat cu S.C. Vivani Salubritate SA Slobozia. 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 11 / 57 

- Evacuare apelor uzate epurate in emisar 

Apele uzate epurate in statia de epurare sunt evacuate prin pompare in raul Ialomita, prin conducta 
existenta din PVC cu Dn=110 mm si L=3500 m. Gura de descarcare existenta a apelor epurate in 
emisar (raul Ialomita), este protejata de o constructie din beton armat incastrata in malul drept al 
raului. 

In cadrul proiectului nu se propun investitii la conducta de evacuare si la gura de descarcare in 
emisar raul Ialomita, mentinandu-se situatia existenta. 

Pentru situatii de forta majora (avarii) la statia de epurare apele uzate sunt colectate intr-un bazin 

etans vidanjabil cu V=20 m3, dupa pre-epurarea in unitatea de flotatie. 

Bazinul de retentie este In legatura cu statia de epurare printr-o conducta. Astfel, apa din bazinul 
de retentie poate fi transferata in caz de poluare in statia de epurare.  

Apele pluviale colectate de pe cladiri si spatiile betonate sunt preluate de canalizarea pluviala 

formata din tubulatura de PVC, DN intre 150-250 mm si trecute printr-un separator de hidrocarburi 

ingropat, din beton armat, cu V=10 m3, dupa care sunt evacuate gravitational intr-un bazin natural 

de retinere ape pluviale, taluzat, cu suprafata de 1500 mp, amplasat in vecinatatea imediata a 

unitatii.  

Canalizarea pluviala preia si apa conventionala curata (apa de purja-apa demineralizata) provenita 

din instalatiile centralelor termice.  

3.5.2.2 Alimentarea cu apa in cadrul amplasamentului  

Apa potabila pentru folosinta angajatilor este asigurata prin sistem prin aparate de aprovizionare cu 
apa imbuteliata la bidoane. 

Apa pentru necesar tehnologic si igienico-sanitar precum si cea folosita la spalarea masinilor care 
transporta materia prima si a platformelor betonate, este captata printr-un foraj propriu avand 
adancimea de 115 m si un debit Qcaptat = 3 l/sec, echipata cu o pompa submersibila avand Q = 18 
mc/h si P= 1,1 kw si o instalatie hidrofor. Apa preluata este pompata intr-un bazin subteran de 
200mc. 

3.5.2.3 Evacuarea apelor uzate in cadrul amplasamentului  

Colectarea apelor uzate se face printr-o retea de canalizare de tip divizor si directionata spre statia 
de epurare proprie, aflata in incinta societatii. 

Apele uzate epurate in statia de epurare sunt evacuate prin pompare in raul Ialomita, prin conducta 
existenta din PVC cu Dn=110 mm si L=3500 m. Gura de descarcare existenta a apelor epurate in 
emisar (raul Ialomita), este protejata de o constructie din beton armat incastrata in malul drept al 
raului. 

In cadrul proiectului nu se propun investitii la conducta de evacuare si la gura de descarcare in 
emisar raul Ialomita, mentinandu-se situatia existenta. 

Gura de descarcare a apelor uzate in emisar este protejata de o constructie din beton armat 
incastrata in malul drept al raului. 

Evacuarea apelor epurate din statia de epurare se realizeaza in raul Ialomita, ce face parte din situl 
Natura 2000 ROSCI0290 - Coridorul Ialomitei si ROSPA0152 - Coridorul Ialomitei. Coordonatele 
Stereo 70 pentru de evacuare in raul Ialomita sunt: 

- X=687367 

- Y=341799 

Pentru situatii de forta majora (avarii) la statia de epurare apele uzate sunt colectate intr-un bazin 
etans vidanjabil cu V=20 m3, dupa pre-epurarea in unitatea de flotatie. 

Apele pluviale colectate de pe cladiri si spatiile betonate sunt preluate de canalizarea pluviala 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 12 / 57 

formata din tubulatura de PVC, DN intre 150-250 mm si trecute printr-un separator de hidrocarburi 
ingropat, din beton armat, cu V=10 mc, dupa care sunt evacuate gravitational intr-un bazin natural 
de retinere ape pluviale, taluzat, cu suprafata de 1500 mp, amplasat in vecinatatea imediata a 
unitatii. 

Canalizarea pluviala preia si apa conventionala curata (apa de purja-apa demineralizata) provenita 
din instalatiile centralelor termice. 

Bazinul de retentie este in legatura cu statia de epurare printr-o conducta. Astfel, apa din bazinul 
de retentie poate fi transferata in caz de poluare in statia de epurare. Unitatea detine Plan de 
prevenire si combatere a poluarilor accidentale ale apei. 

3.5.3 Descrierea procesului tehnologic – situatie propusa 

Prin proiectul de „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE 
UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” nu se aduc modificari privind fluxurile tehnologice 
de procesarea a materiei prime ci se doreste extinderea (marirea capacitatii) si 
modernizarea procesului de epurarea apelor uzate, astfel incat efuentul acesteia sa 
corespunda cerintelor prevazute de NTPA 001 privind descarcarea apelor uzate in cursuri 
de suprafata. 

Proiectul prevede urmatoarele fluxuri de apa uzata provenite din procesele de productie sunt 
urmatoarele:  

a. Ape uzate provenite de la procesarea penelor 

b. Ape uzate provenite de la procesarea sangelui 

c. Ape uzate provenite de la procesarea carcaselor de pasari (tesuturi si oase) 

d. Ape uzate provenite de la procesarea tesuturilor moi (uleiuri, grasimi brute) 

Cele 4 fluxuri de apa uzata vor fi transportate prin circuite din otel inoxidabil rezistent la conditiile 
de coroziune cat si la temperatura ale influentului. Traversarea prin subteran se va face 
pozitionand conductele intr-un canivou din beton, cu asigurarea protectiei la inghet. 

Capacitatea de epurare a statiei de epurare exprimata in echivalenti locuitori este de 72765 
l.e. 

Apele uzate provenite de la procesarea penelor, sangelui si carcaselor de pasari sunt supuse unui 
proces termic pentru eliminarea mirosului, condensul rezultat fiind directionat catre Bazinul de 
Egalizare. Acest flux va fi numit generic „ape uzate – condens”. 

Apele uzate provenite de la procesarea tesuturilor moi, vor fi mai intai preepurate in instalatii de 
tratare fizico-mecanice. Acest fllux va fi numit generic „ape uzate – alte surse”. 

Apele uzate – condens si apele uzate – alte ape vor fi omogenizate in Bazinul de Egalizare, fiind 
apoi introduse intr-o treapta de epurare biologica cu namol activat. 

Instalatia de epurare va functiona 7 zile/saptamana, 52 saptamani/an. 

Debitele caracteristice de proiectare a celor 4 surse de apa uzata sunt prezentate in tabelul de mai 
jos. 

Tabel 2: Debite caracteristice de proiectare 

Parametru Denumire U.M. 

Ape uzate - condens 
Ape uzate - 

alte surse 

Volum total 

apa uzata Pene Sange 
Carcase de 

pasari 

Debit anual Qa,mediu m3/an 31 500 10 000 59 495 52 000 153 000 

Debit mediu 

zilnic 
Quz,zi,mediu m3/zi 86,3 27,4 163.0 142,5 419,2 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 13 / 57 

Parametru Denumire U.M. 

Ape uzate - condens 
Ape uzate - 

alte surse 

Volum total 

apa uzata Pene Sange 
Carcase de 

pasari 

Debit zilnic 

maxim 
Quz,zi max m3/d 110.1 35.0 208.0 181.8 535,0 

Debit orar 

mediu 
Quz,orar,med m3/h 3,6 1,1 6,8 5,9 17,5 

Debit orar 

maxim 
Quz,orar,max m3/h 4,5 1,4 8,5 7,4 21,8 

Debit orar 

minim 
Quz,orar,min m3/h 2,4 0,8 4,5 4,0 11,7 

 

Avand in vedere continutul ridicat de grasimi, uleiuri si materii solide, apa uzata provenita din „alte 
surse” va fi supusa unor procese de pre-pretratare, astfel: 

- Separarea mecanica a solidelor cu dimensiune ≥ 3 mm cu ajutorul a doua Gratare fine; 

- Tratarea fizico-chimica a apei uzate intr-o instalatie de flotatie cu aer dizolvat (DAF) cu se 

adaugare de saruri metalice (clorura ferica) si polielectrolit anionic care cresc eficienta 

tratarii apei uzate si flotarea namolului.  

Acest flux pretratat impreuna cu fluxul combinat de la pasari, pene si sange (numit generic 
condens), sunt omogenizate Bazinul de Egalizare, de unde vor fi tratate dupa cum urmeaza: 

- Bazin cu Namol Activat (BNA), cu proces intermitent de nitrificare/denitrificare; 

- Bazin cu tehnologie MBR (Membrana Bioreactor) pentru separarea apei tratate de 

biomasa; 

- Un volum zilnic de 130 m3 din apa tratata final (efluent bazin MBR) va fi dirijat catre 

Sistemul de Osmoza Inversa, fiind apoi stocat in Bazinul de apa Filtrata de unde va fi 

folosit ca apa de alimentare pentru boilere; 

- Namolul rezultat din DAF si MBR va fi omogenizat in Bazinul Tampon de namol si 

deshidratat apoi la un continut de materie solida de minim 15% fiind depozitat in 

containere in vederea eliminarii. In acest scop, vor fi folostie doua unitati de deshidratare 

tip decantor centrifugal.  

Tabel 3: Parametrii de calitate apa uzata influent si efluent (descarcare apa tratata) 

Parametru U.M. Ape uzate - condens Ape 

uzate – 

alte 

surse 

Limita 

maxima 

admisa la 

descarcare 

Pene Sange Carcase de 

pasari 

Temperatura ºС 10 - 46 10 - 46 10 - 46 10 - 46 ≤ 35 

рН - 5,8 – 9,5 5,8 – 9,5 5,8 – 9,5 5,8 – 9,5 6,5 – 8,5 

Total – CCO-Cr mg/l 12 000 65 000 12 000 14 000 125 

Total – CBO5 mg/l 7 742 41 953 7 742 9 032 25 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 14 / 57 

Parametru U.M. Ape uzate - condens Ape 

uzate – 

alte 

surse 

Limita 

maxima 

admisa la 

descarcare 

Pene Sange Carcase de 

pasari 

MS mg/l 0 0 0 4 862 60 

Total – Azot mg/l 5 000 6 500 1 500 1 000 10 

Amoniu NH4-N mg/l 4 250 5 525 1 275 850 3 

Nitrati NO3-N mg/l 0 0 0 0 5,65 

Nitriti NO2-N mg/l 0 0 0 0 0,3 

Total – Fosfor mg/l 25 150 25 25 2 

Fosfati – P mg/l 25 150 25 12,5 - 

Substante extractabile 

cu solventi organici 

(grasimi) 

mg/l 0 0 0 1000 20 

CCO-Cr - Consum chimic de oxigen; CBO5 - Consum biochimic de oxigen la 5 zile; MS - Materii in suspensie 

3.5.3.1 Descrierea statiei – unitati tehnologice  principale 

Principalele obiecte ale statiei de epurare sunt descrise in continuare. 

➢ Pretratare apa uzata din „alte surse”: 

- Statia de pompare la gratare fine si 2 pompe centrifugale submersibile pentru alimentarea 

gratarelor fine 

- Gratare fine 

- Bazin alimentare DAF si 2 pompe centrifugale submersibile pentru alimentare DAF 

- O unitate de flotatie cu aer dizolvat (DAF) 

- 2 pompe cu surub pentru evacuarea namolului produs in DAF 

➢ Toate cele 4 fluxuri de apa uzata se unesc in Bazinul de Egalizare si parcurg 

urmatorul traseu tehnologic: 

- Bazin de Egalizare si 2 pompe centrifugale submersibile pentru alimentarea Bazinului cu 

Namol Activat (BNA) 

- Ssitem de evacuare a aerului viciat de la Bazinul de Egalizare si Bazinul de Stocare namol, 

format din 3 suflante  

- 1 Bazin cu Namol Activat (BNA) pentru epurare biologica a apelor uzate, alcatuit din: 

• Bazin Selector Anaerobic 

• Bazin de Nitrificare/Denitrificare 

- 4 suflante pentru aerarea Bazinului cu Namol Activat 

- 2 aeratoare de suprafata pentru mentinerea temperaturii in Bazinul cu Namol Activat sub 

38oC 

- Bazin cu tehnologie Membrana Bioreactor (MBR) 

- 2 suflante pentru aerarea bazinului MBR 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 15 / 57 

- 3 pompe pentru recircularea namolului activat  

- 2 pompe de filtrat/reversibile 

- Bazin de Apa Tratata 

- 2 pompe de alimentare pentru Sistemul de Osmoza Inversa 

- Sistemul de Osmoza Inversa (RO) 

- Bazin Apa Filtrata 

- Bazin Stocare Namol 

- 2 pompe de alimentare Centrifuge 

- 2 unitati de deshidratare tip Centrifuge 

- Bazin Supernatant si 2 pompe de evacuare supernatant  

- Statia de pompare apa tehnologica cu rezervor tampon 

- Sisteme de preparare si dozare chimicale: 

• Skid de dozare hidroxid de sodiu 

• Skid de dozare acid clorhidric 

• Skid de dozare acid fosforic 

• Unitate de alimentare si skid de dozare sursa externa de carbon (glicerina) 

• Skid de dozare hipoclorit de sodiu 

• Skid de dozare acid citric 

• Skid de dozare antispumant 

• Skid de dozare clorura ferica  

• Skid de preparare antiscalant 

• 2 unitati preparare poliectrolit 

• 2 panouri post dilutie poliectrolit 

3.5.3.2 Descrierea echipamentelor  

3.5.3.2.1 Pretratare flux ape uzate - alte surse 

3.5.3.2.1.1 Statia pompare gratare  

Apa uzata intra in Statia de pompare gratare (bazin existent) de unde este pompata cu ajutorul a 2 
pompe submersibile (1A+1R) spre 2 Gratare fine (1A+1R). Fiecare pompa va avea o capacitate 
maxima de 10 m3/h si va fi echipata cu convertizor de frecventa. 

➢ Dimensiuni Statie de pompare gratare  

- Volum util 12,8 m3 

- Lungime bazin 3 m 

- Latime bazin 1,5 m 

- Adancime apa 2,85 m 

3.5.3.2.1.2 Gratare fine  

Se vor amplasa 2 gratare tip tambur rotativ (1A+1R), fiecare avand o capacitate de 3 l/sec (10,8 
m3/h). In aceste echipamente se realizeaza separarea, transportul, compactarea, deshidratarea si 
evacuarea solidelor cu o dimensiune mai mare de 3 mm. 

Curatarea gratarelor va fi realizata cu un sistem de perii rezistente la abraziune. Pentru a evita  
colmatarea gratarelor se va face o curatare periodica cu apa tehnologica la presiunea de 5-6 bar. 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 16 / 57 

Solidele separate vor fi evacuate in 2 containere (V=1m3) amplasate sub gratare. 

Apa uzata lipsita de solide va fi transportata gravitational la Bazinul de Alimentare DAF.  

3.5.3.2.1.3 Bazin de alimentare DAF 

Apa uzata evacuata din Gratarele fine va fi evacuata la Bazinul de Alimentare DAF (existent), unde 
va fi omogenizata cu ajutorul unui mixer submersibil. Apa uzata omogenizata va fi pompata la 
unitatea DAF cu ajutorul a 2 pompe centrifugale submersibile (1A+1R). Fiecare pompa va avea o 
capacitate maxima de 10 m3/h si va fi echipata cu convertizor de frecventa. 

- Dimensiuni Bazin de alimentare DAF: 

• Volum util 30,1 m3 

• Lungime bazin 4,7 m 

• Latime bazin 4,0 m 

• Adancime apa 1,6 m 

- Energie specifica de mixare pentru mixerul submersibil 10-15 W/m3 

3.5.3.2.1.4 Unitate de flotatie cu aer dizolvat (DAF) si sistemele asociate 

In instalatia de Flotatie cu aer dizolvat (DAF) are loc tratarea fizico-chimica a apei uzate in vederea 
eliminarii grasimilor si solidelor in suspensie. Capacitatea maxima de tratare a unitatii DAF  este 10 
m3/h. Pentru cresterea eficientei procesului de tratare, in apa uzata vor fi adaugate saruri metalice 
(clorura ferica) si un polielectrolit anionic. 

Unitatea de flotatie cu aer dizolvat este un sistem compact, format din urmatoarele echipamente: 

- 1 Conducta de floculare, 

- 1 Compresor de aer, 

- 1 Pompa de recirculare, 

- 1 Conducta de presurizare. 

Din Bazinul de alimentare DAF, apa uzata va fi pompata in Conducta de floculare unde va avea loc 
amestecarea substantelor chimice cu apele uzate influente. O solutie coagulanta (de exemplu, 
FeCl3  40%) si o solutie de polielectrolit (pentru floculare) vor fi dozate pentru a imbunatati tratarea 
apei in unitatea DAF.  

Pentru situatii de urgenta in care unitatea DAF va fi scoasa din functiune, a fost prevazut o 
conducta de by-pass. 

3.5.3.2.1.5 Statia de pompare namol DAF 

Namolul produs in procesul de flotatie cu aer dizolvat (concentratie ~ 30 kg/m3) va fi evacuat cu 
ajutorul a 2 pompe cu surub la Bazinul Stocare Namol. Fiecare pompa va avea o capacitate 
maxima de 8 m3/h si va fi echipata cu convertizor de frecventa. 

3.5.3.2.2 Tratarea comuna a tuturor fluxurilor de apa uzata (ape uzate – condens si apa 
pretratata – alte surse) 

3.5.3.2.2.1 Bazin de egalizare 

Cele 4 fluxuri de apa uzata si supernatantul de la deshidratarea namolului se vor combina intr-un 
Bazin de Egalizare pentru omogenizare si egalizare inainte de treapta de epurare biologica. In 
acest scop, un volum util de 838 m3 va fi amenajat intr-un bazin existent (fostul bazin SBR). 
Bazinul va fi prevazut cu un acoperis pentru a impiedica dispersarea aerului viciat in atmosfera. 
Aerul viciat va fi extras cu 3 suflante (2A+1R) si directionat la Bazinul cu Namolul Activat pentru 
tratare. 

Pentru siguranta, bazinul va fi prevazut cu un racord de aerisire. 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 17 / 57 

Bazinul de Egalizare va fi echipat cu 3 mixere submersibile. 

- Dimensiuni Bazin de Egalizare 

• Volum util 838 m3 

• Diametru bazin 23,1 m 

• Adancime apa 2 m 

• Adancime totala 4 m 

- Energie specifica de mixare pentru mixerele submersibile 12,5 W/m3. 

Din Bazinul de Egalizare, apa uzata omogenizata va fi pompata la treapta de epurare biologica  cu 
ajutorul a 2 pompe centrifugale submersibile (1A+1R). Fiecare pompa va avea o capacitate 
maxima de 50 m3/h si va fi echipata cu convertizor de frecventa. 

Pentru reglarea pH-ului la o valoare optima desfasurarii proceselor de epurare biologica, in 
conducta de refulare a pompelor va fi dozata o solutie de neutralizare (acid clorhidric sau soda 
caustica). Valoarea pH-ului va fi monitorizata de un senzor de pH instalat pe conducta. 

3.5.3.2.2.2 Sistem de extractie a aerului viciat de la Bazinul de Egalizare si Bazinul de 
Stocare Namol 

Bazinul de Egalizare ape uzate si Bazinul de Stocare Namol vor fi acoperite pentru a impiedica 
dispersarea aerului viciat in atmosfera. Aerul viciat acumulat va fi extras cu ajutorul a 3 suflante 
(2A+1R) si introdus in Bazinul cu Namolul Activat (BNA) pentru tratare printr-o conducta perforata, 
la ~ 2 m deasupra nivelului apei. Incarcarea poluanta din aerul viciat va fi transferata in treapta de 
epurare biologica, supusa proceselor de oxidare si eliminata din sistem sub forma de namol. 
Pentru a nu perturba procesul de denitrificare, aerul viciat va fi introdus in BNA intr-o singura zona. 

Fiecare suflanta va avea o capacitate maxima de 1 500 Nm3/h si o presiune de refulare de 300 
mbar. 

3.5.3.2.2.3 Treapa de epurare biologica - Bazin de namol activat (BNA) 

Pentru atingerea valorilor maxime permise la deversare in receptori naturali (raul Ialomita), apa 
uzata va fi supusa unui proces de epurare biologica. Treapta de epurare biologica a fost prevazuta 
ca un proces intermitent de nitrificare/denitrificare care va avea loc intr-un bazin circular. 
Alimentarea bazinul cu apa uzata se va face intermitent (exemplu 2 ore alimentare in timpul 
proceselor de denitrificare/nearare, urmate de 2 ore cu alimentare oprita in timpul proceselor de 
nitrificare/aerare). 

Bazinul de Namol Activat (BNA) va fi impartit in 2 zone:  

- O zona centrala (diametru de 5,5 m) va fi amenajata ca Selector Anaerob. Apa uzata 

si namolul activ recirculat vor fi introduse in acest selector pe la partea superioara. 

Prin selectarea unui timp de retentie hidraulica de ~60 minute va fi evitata 

dezvoltarea bacteriilor filamentoase.  

- O zona exterioara va fi amenajata in jurul Selectorului Anaerob ca bazin epurare 

biologica. In acest bazin, in functie inregistrarile parametrilor de proces, se vor 

desfasura alternativ (intermitent) procesele de nitrificare si denitrificare. 

Zona aerata a BNA va fi echipata cu 2 mixere submersibile si 2 aeratoare de suprafata, dispuse 
alternativ, in fiecare cadran. Aeratoarele de suprafata vor functiona in perioadele calde ale anului si 
au rolul de a mentine temperatura in Bazinul cu Namol Activat sub 38oC. 

Aerul necesar desfasurarii proceselor de epurare biologica va fi asigurat de 4 suflante (3A+1R) si 
un sistem de aerare submersibil dispus pe fundul BNA. Fiecare suflanta va avea o capacitate 
maxima de 5 000 Nm3/h si o presiune de refulare de 700 mbar. Suflantele vor fi echipate cu 
convertizoare de frecventa. 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 18 / 57 

Pentru asigurarea raportului C:N:P = 100:5:1 necesar desfasurarii proceselor de epurare biologica 
(eliminarea azotului pana la limita admisa in emisar), in functie de concentratia de azot din apa 
uzata influenta din Bazinul de Egalizare, in Selectorul Anaerob se vor doza o sursa externa de 
carbon (neinflamabila, de exemplu glicerina) si o sursa de fosfor (acid fosforic). La iesirea din 
Bazinul cu Namol Activat a fost prevazut un punct de dozare clorura ferica, pentru precipitarea 
fosforului in cazul in care este depasita valoarea maxima admisa la evacuare, in special in 
perioadele reci ale anului. 

➢ Dimensiuni Bazin cu Namol Activat: 

- Diametru total bazin BNA 35,5 m 

- Diametru bazin Selector Anaerob 5,5 m 

- Volum total bazin BNA 5 894 m3, din care 143 m3 volum Selector Anaerob  

- Adancime apa 6 m 

- Adancime totala 7 m 

➢ Energie specifica de mixare pentru mixerele submersibile 3-5 W/m3. 

Din Bazinul cu Namol Activat, amestecul de apa epurata si namol activat (biomasa) va fi transferat 
gravitational, printr-o conducta, la Bazinul cu tehnologie Membrana Bioreactor (MBR) in vederea 
separarii. Pentru controlul procesului, conducta de transfer va fi echipata cu o vana de control al 
nivelului si un debitmetru electromagnetic. 

3.5.3.2.2.4 Separare finala - Bazin cu tehnologie Membrana Bioreactor (MBR) 

Dupa etapa de epurare biologica, namolul activat trebuie separat de apa tratata. Separarea va 
avea loc prin intermediul unui proces de ultra-filtrare (UF) realizat intr-un sistem MBR. Pentru 
protectia membranelor de ultrafiltrare, la intrarea in bazinul MBR va fi amplasata o sita care nu va 
permite trecerea solidelor cu o dimensiune mai mare de 2 mm.  

Bazinul cu membrane va fi fi echipat cu un deversor de preaplin pentru reglarea nivelului de namol 
activat. 

Tehnologia de separare MBR selectata prezinta urmatoarele avantaje fata de tehnologiile clasice 
de separare (decantoare secundare, filtre etc.): 

- Calitate superioara a apei tratate (CBO5, MS, bacterii); 

- Concentratie mare a biomasei in Bazinul cu namol activat, 8 g/l comparativ cu 3-4 g/l 

in sistemele clasice, reducand astfel timpul necesar desfasurarii proceselor de 

epurare; 

- Amprenta la sol redusa cu 25-50% fata de un sistem clasic. 

Aerul necesar desfasurarii functionarii procesului de separare va fi asigurat de 2 suflante (1A+1R). 
Fiecare suflanta va avea o capacitate maxima de 480 Nm3/h si o presiune de refulare de 350 
mbar. 

In etapa de filtrare, se creeaza vacuum in membrane cu ajutorul a 2 pompe cu lobi (1A+1R), 
reversibile. Fiecare pompa va fi echipata cu convertizor de frecventa. Procesul are loc de la 
exterior la interior, pompele creand un vacuum in membrane, transferand apa filtrata catre Bazinul 
de Apa Tratata. 

Bazinul cu membrane va fi fi echipat cu un deversor de preaplin pentru reglarea nivelului de namol 
activat. O parte din namolul activat separat va fi reintrodus in procesul de epurare biologica (BNA) 
cu ajutorul a 3 pompe (2A+1R) de recirculare namol activat. Fiecare pompa va avea o capacitate 
maxima de 63 m3/h si va fi prevazuta cu convertizor de frecventa. Namolul in exces format va fi 
extras din conducta de refulare a pompelor de recirculare si trimis la Bazinul de Stocare Namol in 
vederea deshidratarii. Debitul de namol in exces evacuat va fi controlat prin intermediul unui vane 
automate si a unui debitmetru electromagnetic montat pe conducta de evacuare. 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 19 / 57 

➢ Dimensiuni Bazin MBR: 

- Volum bazin MBR 38 m3 

- Numar trenuri: 1 tren cu 3 casete membrana, plus spatiu liber prevazut pentru 

extindere cu inca o casata 

- Numar pompe filtrare reversibile (cu lobi): 2 (1A+1R), Q=0÷50 m3/h 

- Rata namol recirculat 2-4 din debitul de apa influent 

- Acces prin capace demontabile. 

a. Aerarea membranelor 

Pe parcursul ciclurilor de filtrare a namolului si de relaxare a membranelor pentru a le curata de 
depuneri, se realizeaza un proces de aerare continua cu ajutorul debitului de aer trimis de la cele 2 
suflante dedicate. Turbulenta creata de cele 2 faze aer-apa lucreaza pentru inlaturarea depozitului 
de namol activ aderate pe suprafata membranelor. Pentru a evita deteriorarea membranelor, 
acestea trebuie sa fie tot timpul imersate in apa chiar daca sistemul nu opereaza.  

b. Relaxarea membranelor 

Dupa un anumit interval de filtrare, filtrarea se opreste pentru a permite relaxarea membranelor 
timp de cateva secunde. In acest timp nu se injecteaza niciun fel de solutie chimica. Rolul acestei 
relaxari este de a permite eliminarea namolului activ acumulat pe suprafata membranelor in timpul 
operatiei de filtrare, care pot impiedica filtrarea.  

c. Spalarea membranelor  

Spalarea membranelor se va face zilnic, timp de 1-1,5 ore 

O data pe saptamana sau cand filtrarea nu mai este eficienta se efectueaza un proces de spalare 
de intretinere (durata de 5-6 ore). Necesitatea de spalare este indicata de traductorul de presiune 
automat care indica un anumit grad de colmatare a membranelor.  

Spalarea membranelor se face cu apa filtrata (luata din Bazinul de Apa Tratata) cu ajutorul 
pompelor cu lobi operate in contra-curent. 

d. Curatarea chimica a membranelor  

De 1÷2 ori pe saptamana se realizeaza un proces de curatare a membranelor prin injectarea in 
fluxul de spalare a pompelor de filtrare a unor reactivi chimici pentru imbunatatirea spalarii. Acesti 
reactivi sunt hipoclorit de sodiu dozat (NaOCl) care inlatura depunerile organice si acid citric dozat, 
care inlatura depunerile anorganice.  

De 2÷4 ori pe an se realizeaza un proces de curatare suplimentara a membranelor folosind apa 
filtrata si reactivi (hipoclorit de sodiu si acid citric). Solutiile de reactivi chimici vor umple spatiul din 
interiorul membranelor si vor ataca depunerile de la interior catre exterior, membranele ramanand 
in contact permanent cu reactivii si cu apa. 

3.5.3.2.2.5 Bazin de apa tratata 

Apa tratata separata in bazinul MBR este pompata in Bazinul de Apa Tratata prin sistemul de 
casete cu membrana ajunge la bazinul de apa tratata prin pompare. Din acest bazin, un volum 
zilnic de 130 m3 de apa tratata va fi dirijat catre Sistemul de Osmoza Inversa, pentru tratare 
avansata in scopul folosirii in instalatia de boilere a Clientului. 

Apa tratata ramasa va fi transferata gravitational catre emisarul final (raul Ialomita), prin conducta 
de evacuare existenta (PVC, De110, lungime 3500 m).  

Pentru asigurarea apei tehnologice necesara spalarii echipamentelor si prepararii solutiilor de 
polielectrolit (pentru DAF si deshidratarea namolului) va fi pastrat un volum tampon in Bazinul de 
Apa Tratata. 

➢ Dimensiuni Bazin de Apa Tratata: 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 20 / 57 

- Volum util 210 m3 

- Lungime bazin 5 m 

- Latime bazin 7 m 

- Adancime apa 5 m 

- Adancime totala 6 m 

- Acces in bazin prin capace de vizitare 

3.5.3.2.2.6 Sistemul de Osmoza inversa 

Un volum zilnic de 130 m3 de apa din Bazinul de Apa Tratata va fi refolosita ca apa de alimentare 
pentru instalatia de boilere. Pentru a indeplini calitatea necesara (continut redus de saruri (sulfati, 
cloruri etc.), apa va fi supusa unui proces de tratare avansata intr-o instalatie de filtrare prin 
Osmoza Inversa (RO). Instalatia de Osmoza Inversa va fi alimentata de 2 pompe (1A+1R) cu 
presiune ridicata. Fiecare pompa va avea o capacitate maxima de 6 m3/h si va fi echipata cu 
convertizor de frecventa. 

Instalatia de Osmoza Inversa va avea o capacitate maxima de 6 m3/h si va fi echipata cu un sistem 
de curatare CIP (Cleaning in Place). Apa filtrata prin RO (permeatul) va fi stocata intr-un bazin 
intermediar si va indeplini calitatea necesara pentru utilizarea in instalatia de boilere. 

Aproximativ 10-20% din debitul de alimentare a instalatiei de RO va fi eliminata sub forma de 
solutie concentrata de saruri, urmand sa fie eliminata printr-un operator autorizat. 

➢ Dimensiuni Bazin de Apa Filtrata: 

- Volum util 30 m3 

- Lungime bazin 4 m 

- Latime bazin 3 m 

- Adancime apa 2,5 m 

- Adancime totala 3 m 

3.5.3.2.2.7 Bazin de stocare namol  

Namolul primar rezultat din instalatia DAF si namolul exces separat in Bazinul MBR se vor 
combina intr-un Bazin de Stocare Namol pentru omogenizare si egalizare inainte de deshidratare. 
Timpul de retentie selectat (< 24 h) pentru Bazinul de Stocare Namol va asigura o alimentare 
uniforma a instalatiilor de deshidratare si, prin aceasta, un consum optim de energie elctrica si 
reactivi chimici de conditionare (polielectrolit cationic). Bazinul va fi prevazut cu un acoperis pentru 
a impiedica dispersarea aerului viciat in atmosfera. Aerul viciat va fi extras cu 3 suflante (comune 
pentru Bazinul de Egalizare) si directionat la Bazinul cu Namolul Activat pentru tratare.  

Pentru siguranta, bazinul va fi prevazut cu un racord de aerisire. 

Bazinul de Stocare Namol va fi echipat cu 1 mixer submersibil. 

➢ Dimensiuni Bazin de Stocare Namol: 

- Volum util 12,7 m3 

- Diametru 6,96 m 

- Inaltime utila namol 3,2 m 

- Garda hidraulica 0,5 m 

➢ Energie specifica de mixare pentru mixerul submersibil 25,6 W/m3. 

Din Bazinul de Stocare Namol, namolul omogenizat va fi pompat la treapta de deshidratare cu 
ajutorul a 2 pompe cu surub (1A+1R). Fiecare pompa va avea o capacitate maxima de 10 m3/h si 
va fi echipata cu convertizor de frecventa. 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 21 / 57 

3.5.3.2.2.8 Deshidratarea namolului  

Pentru reducerea volumului de namol eliminat de pe amplasament, au fost prevazute 2 instalatii 
(1A+1R) de deshidratare tip decantor centrifugal. Fiecare instalatie de deshidratare va avea o 
capacitate maxima de 10 m3/h (300 kg substanta uscata/h) si va fi echipata cu convertizoare de 
frecventa. 

Namolul rezultat va avea un continut de substanta uscata de minim 150 kg/m3 (minim 15 %), 
volumul de namol fiind de ~10 ori mai mic decat volumul namolului inainte de deshidratare.  

Pentru atingerea performantei de deshidratare dorite (calitate supernatant si calitate namol 
deshidratat), la intrarea in instalatiil de deshidratare, namolul va fi conditionat chimic prin dozarea 
unei solutii de polielectrolit cationic. Solutia de polilectrolit va fi preparata intr-o instalatie automata 
si apoi diluata intr-o instalatie de post-dilutie. Dozarea solutiei de polielectrolit se va face cu 2 
pompe (1A+1R) pompe. Fiecare pompa va avea o capacitate maxima de 750 l/h si va fi echipata 
cu convertizoare de frecventa. 

Instalatia de deshidratare va functiona 12 h/zi, 7 zile/saptamana. 

Namolul evacuat de la cele 2 instalatii de deshidratare va fi descarcat intr-un transportor elicioidal, 
fiind apoi descarcat in 2 containere metalice (V=5 m3, fiecare) in vederea eliminarii de pe 
amplasament. 

Accesul la partea superioara a centrifugelor se va face utilizand o platforma metalica comuna, iar 
demontarea si extragerea surubului (motorului) va fi realizata utilizand o monosina montata pe 
grinzile de rulare din tavanul cladirii. 

Supernatantul (centratul) rezultat din procesul de deshidratare va ajunge la Bazinul de Supernatant 
(existent) de unde va fi reintrodus in Bazinul de Egalizare prin intermediul a 2 pompe (1A+1R). 
Fiecare pompa va avea o capacitate maxima de 15 m3/h si va fi echipata cu convertizoare de 
frecventa. 

➢ Dimensiuni Bazin de Supernatant  

- Volum util 10,7 m3 

- Lungime bazin 2,4 m 

- Latime bazin 2,4 m 

- Adancime apa 1,85 m 

- Adancime totala 2,35 m 

3.5.3.2.2.9 Statia de pompare apa tehnologica 

Pentru asigurarea apei tehnologice necesara spalarii echipamentelor si prepararii solutiilor de 
polielectrolit (pentru DAF si deshidratarea namolului) va fi pastrat un volum tampon in Bazinul de 
Apa Tratata. Apa necesara va fi distribuita catre instalatii printr-un sistem de tip booster, format 
dintr-un vas hidrofor si 2 pompe (1A+1R). Fiecare pompa va avea o capacitate de 15 m3/h si va 
asigura o presiune minima de 6 bar. 

Vor fi deservite urmatoarele instalatii: 

- Gratare fine 

- Membrane MBR 

- Centrifuge de deshidratare si pompe alimentare centrifuge 

- Instalatii prepare solutie polielectrolit (DAF si deshidratare) 

3.5.3.2.3 Sisteme de dozare reactivi chimici 

Pentru imbunatatirea proceselor de epurare a apei uzate si a procesului de deshidratare a 
namolului, vor fi dozati diversi reactivi chimici. Reactivii chimici folositi vor fi depozitati 
corespunzator, cu luarea tuturor masurilor de siguranta pentru a fi evitate risipa de reactivi si 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 22 / 57 

contaminarea mediului.  

In proximitatea zonelor de lucru cu reactivi chimici periculosi, vor fi amplasate dusuri de urgenta 
pentru spalari oculare. 

Spatiile de depozitare inchise vor fi prevazute cu instalatii de ventilatie si sisteme de recuperare a 
scurgerilor accidentale (bazine de retentie, substante de neutralizare).  

Spatiile de depozitare vor fi prevazute cu pardoseala impermeabiala, rezistenta la coroziune. 

In fiecare spatiu in care se depoziteaza sau se lucreaza cu reactivi chimici vor fi afisate masuri 
scrise privind lucrul cu acesti reactivi (Fise tehnice cu date de siguranta, avertismente grafice). 

3.5.3.2.3.1 Reactivi chimici pentru unitatea de flotatie cu aer dizolvat (DAF) 

Inainte de a ajunge la unitatea DAF, apele uzate vor fi tratate cu un coagulant (clorura ferica, 
FeCl3) si floculant (solutie de polimer) pentru a atinge perfoermantele de proces urmarite. 

➢ Sistem de dozare coagulant - clorura ferica  

O solutie de clorura ferica (FeCl3, sol. ~40%) va fi dozata ca coagulant in amonte de unitatea DAF, 
pentru destabilizarea particulele coloidale. Solutia de FeCl3 va fi stocata intr-un rezervor IBC de 1 
m3, comun pentru dozarea la unitatea DAF si la Bazinul cu Namol Activat (BNA). Au fost prevazute 
3 pompe cu diafragma (1A +1 A+ 1R), o pompa activa pentru dozarea la unitatea DAF, o pompa 
activa pentru dozarea la BNA si 1 pompa rezerva comuna pentru unitatea DAF sau BNA. Fiecare 
pompa va avea o capacitate maxima de 10 l / h. 

- Sistem de dozare floculant – polielectrolit anionic 

O solutie de polielectrolit anionic va fi dozata ca floculant in amonte de unitatea DAF pentru 
aglomerarea flocoanelor formate. Solutia dozata va fi preparata intr-o instalatie automata 
(capacitate de 500 l/h), folosind polimer pudra, la o concentratie de 0,5-1 g/l. Pentru dozarea 
solutiei de polielectrolit au fost prevazute 2 pompe (1A+1R) cu surub. Fiecare pompa va avea o 
capacitate maxima de 500 l/h si va fi prevazuta cu convertizor de frecventa. 

3.5.3.2.3.2 Reactivi chimici pentru Bazinul cu Namol Activat (BNA) 

Inainte de a ajunge in Bazinul cu Namol Activat, apele uzate vor fi neutralizate prin dozare de acid 
clordidric sau soda caustica. 

Pentru realizarea conditiilor necesare formarii si mentinerii biomasei, in Bazinul Selector Anaerob 
se vor doza o solutie de glicerina (ca sursa de carbon extern), o solutie de acid fosforic (ca sursa 
de fosfor) si o solutie de antispumant (pentru evitarea formarii spumei). 

- Sistem de dozare agent de neutralizare – soda casutica  

O solutie de soda caustica (NaOH, sol. ~30%) va fi dozata in conducta de alimentare a bazinului 
BNA pentru reglarea pH-ului la o valoare optima dezvoltarii proceselor de epurare biologica (7-8 
unitati pH). Solutia de NaOH va fi stocata intr-un rezervor IBC de 1 m3. Au fost prevazute 2 pompe 
cu diafragma (1A + 1R). Fiecare pompa va avea o capacitate maxima de 0,5 l / h. 

- Sistem de dozare agent de neutralizare – acid clorhidric  

O solutie de acid clrohidric (HCl, sol. ~32%) va fi dozata in conducta de alimentare a bazinului BNA 
pentru reglarea pH-ului la o valoare optima dezvoltarii proceselor de epurare biologica (7-8 unitati 
pH). Solutia de HCl va fi stocata intr-un rezervor IBC de 1 m3. Pentru a evita degajarea de vapori 
toxici in atmosfera, pe bazinul de depozitare HCl va fi montat un dispozitiv filtrant pentru absorbtia 
vaporilor de acid degajati. 

Au fost prevazute 2 pompe cu diafragma (1A + 1R). Fiecare pompa va avea o capacitate maxima 
de 3 l / h. 

- Sistem de dozare sursa externa de carbon - glicerina  

O solutie de glicerina (C3H8O3, sol. ~99,5%) va fi dozata ca sursa externa de carbon in bazinul 
Selectorului Anaerob. Solutia de glicerina va fi stocata intr-un rezervor cu pereti dubli cu volum de 



 

Proiect: „REABILITARE, EXTINDERE SI MODERNIZARE STATIE DE EPURARE APE UZATE CLEAN TECH INTERNATIONAL” 
Pag. 23 / 57 

10  m3. Au fost prevazute 2 pompe cu diafragma (1A + 1R). Fiecare pompa va avea o capacitate 
maxima de 100 l / h. 

- Sistem de dozare sursa de fosfor – acid fosforic  

O solutie de acid fosforic (H3PO4, sol. ~75%) va fi dozata ca sursa de fosfor in bazinul Selectorului 
Anaerob. Solutia de H3PO4 va fi stocata intr-un rezervor IBC de 1  m3. Au fost prevazute 2 pompe 
cu diafragma (1A + 1R). Fiecare pompa va avea o capacitate maxima de 5 l / h. 

- Sistem de dozare antispumant  

O solutie de antispumant va fi dozata pentru evitarea formarii spumei in bazinul Selectorului 
Anaerob. Solutia de antispumant  va fi stocata intr-un rezervor IBC de 1  m3. Au fost prevazute 2 
pompe cu diafragma (1A + 1R). Fiecare pompa va avea o capacitate maxima de 3 l / h. 

- Sistem de dozare agent precipitare fosfor - clorura ferica  

O solutie de clorura ferica (FeCl3, sol. ~40%) va fi dozata in amonte de bazinul MBR, pentru pentru 
precipitarea fosforului excendentar din procesul de epurare biologica. Solutia de FeCl3 va fi stocata 
intr-un rezervor IBC de 1 m3, comun pentru dozarea la unitatea DAF si la Bazinul cu Namol Activat 
(BNA). Au fost prevazute 3 pompe cu diafragma (1A +1 A+ 1R), o pompa activa pentru dozarea la 
unitatea DAF, o pompa activa pentru dozarea la BNA si 1 pompa rezerva comuna pentru unitatea 
DAF sau BNA. Fiecare pompa va avea o capacitate maxima de 10 l / h. 

3.5.3.2.3.3 Reactivi chimici pentru deshidratarea namolului 

Pentru atingerea performantei de deshidratare dorite (calitate supernatant si calitate namol 
deshidratat), la intrarea in instalatiil de deshidratare, namolul va fi conditionat chimic prin dozarea 
unei solutii de polielectrolit cationic.  

- Sistem de dozare floculant – polielectrolit anionic 

O solutie de polielectrolit cationic va fi dozata ca la intrarea in instalatiile de deshidratare. Solutia 
de polielectrolit va fi preparata intr-o instalatie automata (capacitate de 750 l/h), folosind polimer 
pudra, la o concentratie de 3-5 g/l si apoi diluata in instalatii de post-dilutie la o cocnentratie de 0,5-
1 g/l. Pentru dozarea solutiei de polielectrolit au fost prevazute 2 pompe (1A+1R) cu surub. Fiecare 
pompa va avea o capacitate maxima de 750 l/h si va fi prevazuta cu convertizor de frecventa. 

3.5.3.2.3.4 Reactivi chimici pentru bazinul MBR 

- Sistem de dozare agent precipitare fosfor - clorura ferica 

O solutie de clorura ferica (FeCl3, sol. ~40%) va fi dozata in amonte de bazinul MBR, pentru pentru 

precipitarea fosforului excendentar din procesul de epurare biologica. Solutia de FeCl3 va fi stocata 